

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município

Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo

Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda

Simone Moreira

Secretaria de Saúde

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação

Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães

**Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Turismo**

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração

Udete Mota LLobera Ferriol

Coordenadoria Especial de Comunicação Social

Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte

Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública

Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude

Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil

Marcos Augusto Alves Ferreira



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER**

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2018

Processo Administrativo nº 5296/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza para atender os espaços administrados pela Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses.

VALOR ESTIMADO: R\$ 83.015,94

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/08/2018 – 09:30 h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, **ou através de download no site** <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 26 de julho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



CONSTRUINDO
NOVOS CAMINHOS

Prefeita
**Maria de Fátima
Pacheco**

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

PODER EXECUTIVO

EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000
Tel: (22) 2768-7247/ e-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br/
cmsquissama.2017@gmail.com

RESOLUÇÃO CMSQ Nº 11/2018

Apreciação sobre a atualização da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) e sobre a Pactuação Interfederativa de Indicadores de Saúde 2017-2018

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, com base na apresentação de dados da Secretaria Municipal de Saúde, durante Reunião Ordinária do CMSQ realizada no dia 25 de julho de 2018; no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

- Art. 1º - **Aprovar** a atualização da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME;
Art. 2º - Considerar **aprovada** a Pactuação Interfederativa de Indicadores 2017-2018;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 26 de julho de 2018.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019



**CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ**

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 011/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e população em geral, para a Oitava Reunião Ordinária do ano de 2018, a ser realizada no dia 01 de Agosto de 2018, às 09 h na Sede dos Conselhos, – CREAS – situado à Rua Barão de Vila Franca – 244 – Centro – Quissamã – RJ.

PAUTA:

- * Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
- * Edital de Convocação e Inscrição de entidades ou organizações de Assistência Social;
- * Informes Gerais;

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Presidente do CMAS



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE QUISSAMÃ - RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2018

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Nº 1395 de 12 de Dezembro de 2013, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes Comunitários, Servidores Públicos Municipais, sociedade em geral para a Terceira Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 02 de Agosto de 2018 às 09:00 horas na Sala dos Conselhos, situado à Rua Barão de Vila Franca, Nº 244 – Centro – Quissamã - RJ.

Pauta:

- Leitura da Ata Anterior;
- Aprovação do Logotipo do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa;
- Apresentação da Campanha “Aquecendo o Coração de um Amigo”.
- Assuntos Gerais;

Maria Madalena Pereira Moreira
Presidente do Conselho



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2018
Processo Administrativo nº 5039/2018**

OBJETO: Aquisição de materiais de escritório e informática.

VALOR ESTIMADO: R\$ 5.080,15.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/08/2018 – 14:00 h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, **ou através de download no site** <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 26 de julho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2018
Processo Administrativo nº 3759/2018**

OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos de expediente para atender a Coordenação de Microcrédito do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico.

PRAZO DE ENTREGA: 20 (vinte) dias, a partir da autorização de fornecimento.

VALOR ESTIMADO: R\$ 1.388,65

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/08/2018 – 16:00 h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, **ou através de download no site** <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 26 de julho de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 082/2018

Processo nº 5870/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto aquisição de equipamentos e materiais de informática para reequipamento dos setores da Secretaria Municipal de Administração, em favor das empresas:

- A.C BARCELOS COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ Nº 05.958.149/0001-00, no valor de R\$ 15.512,40.

- LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 29.786.523/0001-97, no valor de R\$ 1.200,00.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 26 de julho de 2018.

Udete Mota LLobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018

Processo nº 6951/2018

A Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através de parecer da Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar Adesão à Ata de Registro de Preços na condição de "Carona" que consiste o registro de preço para locação de estruturas para eventos, para atender a Feira Agropecuária e Turística de Quissamã e Concurso Leiteiro, objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 13/2018, Ata de Registro de Preços nº 40/2018, Processo Administrativo nº 21430/2017, de origem da Secretaria de Turismo da Prefeitura Municipal de Maricá, tendo como vencedora a empresa MRC ENTRETENIMENTO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 18.608.503/0001-00, no valor de R\$ 500.220,54 (Quinhentos mil duzentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos).

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 26 de julho de 2018.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 086/2018

Processo nº 6471/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de Sonorização de Linha para a Feira Agropecuária e Turística e Concurso Leiteiro, em favor da empresa SG MUSIC HALL INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ Nº 12.539.252/0001-72, no valor R\$ 23.145,00 (Vinte e três mil, cento e quarenta e cinco reais)

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 25 de julho de 2018.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Com base no Artigo 25, III, da Lei nº 8.666/93, reconheço a INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor de CARLOS ALBERTO DE PAULA AZEVEDO, referente a realização do show de: SAMBA CARTOLA FC para atender a Feira Agropecuária e Turística de Quissamã, conforme Ofício nº 061/2018 do processo nº 7354/2018.

Quissamã(RJ), 26 de julho de 2018.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra, com base no Ofício nº 061/2018, Processo nº 7354/2018, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº. 8.666/1993.

Quissamã(RJ), 26 de julho de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeitura



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Fundo Municipal de Saúde: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 060/2018. Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais médicos hospitalares utilizados no centro cirúrgico e setor de esterilização, destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus. Prazo de vigência 21/06/2018 à 21/06/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Página: 0001

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
Solicitação: 000971/2018 Data Julgamento: 18/06/2018 Comprador: -						
Fornecedor: 10934-C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS-ME Telefone: ()						
0003	048-36-0484-0	ROLO	FITA PARA AUTOCLAVE - 1222B 3M, CLASSE 1 (ISO 1114 0-1), UTILIZADA COMO INDICADOR DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCLAVES. PARA IDENTIFICAÇÃO DOS PACOTES EMBALADOS COM TECIDO REUTILIZÁVEL E PAPEL, ROLO 19MM X 30METROS.	500,00	2,95	1.475,00
Marcã: CIEX						
0012	048-36-0673-0	ROLOS	PAPEL GRAU CIRÚRGICO. LARGURA: 5 CM. ROLOS LISOS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO ROLO SEM PREGAS COMPOSTO DE FILME TRANSPARENTE ESVERDEADO COM 6 CAMADAS (12/40 MICRONS) ENTRE POLIÉSTER E POLIPROPILENO (4 CAMADAS DE PP, 1 CAMADA DE PET, MAIS 1 CAMADA DE LIGA) E PAPEL COM 70 G/M2 DE GRAMATURA E POROSIDADE DE 600-1200 ML/MIN. FILME Prensado no papel de forma que quando deslocados um do outro, o filme não delamina e o papel não solta nenhum tipo de poeira. Selagem em 3 camadas como forma de segurança. Três indicadores de processo: vapor, OE e formaldeído.	10,00	36,98	369,80
Marcã: HOSPIFLEX						
0013	048-36-0674-0	ROLOS	PAPEL GRAU CIRÚRGICO. LARGURA: 50 CM. ROLOS LISOS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO ROLO SEM PREGAS COMPOSTO DE FILME TRANSPARENTE ESVERDEADO COM 6 CAMADAS (12/40 MICRONS) ENTRE POLIÉSTER E POLIPROPILENO (4 CAMADAS DE PP, 1 CAMADA DE PET, MAIS 1 CAMADA DE LIGA) E PAPEL COM 70 G/M2 DE GRAMATURA E POROSIDADE DE 600-1200 ML/MIN. FILME Prensado no papel de forma que quando deslocados um do outro, o filme não delamina e o papel não solta nenhum tipo de poeira. Selagem em 3 camadas como forma de segurança. Três indicadores de processo: vapor, OE e formaldeído.	30,00	153,80	4.614,00
Marcã: HOSPIFLEX						
0028	048-36-0612-0	UNIDADE	BOLSA VENTILATÓRIA PARA APARELHO DE ANESTESIA, EMBORRACHADA SILICONE - 1.000ML BOLSA VENTILATÓRIA PARA APARELHO DE ANESTESIA, EMBORRACHADA SILICONE - 1.000ML	10,00	155,00	1.550,00
Marcã: PROTEC						
0029	048-36-0613-0	UNIDADE	BOLSA VENTILATÓRIA PARA APARELHO DE ANESTESIA, EMBORRACHADA SILICONE - 2.000ML BOLSA VENTILATÓRIA PARA APARELHO DE ANESTESIA, EMBORRACHADA SILICONE - 2.000ML	10,00	155,00	1.550,00
Marcã: PROTEC						

Página: 0002

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
 Sistema de Controle de Compras
 JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018 Data Julgamento: 18/06/2018 Comprador: -

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-----------	------------	----------------	-------------

0030	048-36-0614-0	UNIDADE	BOLSA VENTILATÓRIA PARA APARELHO DE ANESTESIA, EMB ORRACHADA SILICONE - 3.000ML BOLSA VENTILATÓRIA PARA APARELHO DE ANESTESIA, EMBORRACHADA SILICONE - 3.000ML	10,00	155,00	1.550,00
------	---------------	---------	--	-------	--------	----------

Marca: PROTEC

0031	048-36-0615-0	UNIDADE	BOLSA VENTILATÓRIA PARA APARELHO DE ANESTESIA, EMB ORRACHADA SILICONE - 500ML BOLSA VENTILATÓRIA PARA APARELHO DE ANESTESIA, EMBORRACHADA SILICONE - 500ML	10,00	155,00	1.550,00
------	---------------	---------	--	-------	--------	----------

Marca: PROTEC

Total para este Fornecedor: 7 12.658,80

Fornecedor: 11117-DIAGNOSTICA RIO PROD. E SERV. MEDICOS HOSPITALARES LTDA
 Telefone: ()

0001	048-36-0352-0	CAIXA	BOWIE DICK. PACOTE PRONTO DE TESTE DESAFIO, DESCARTÁVEL, JÁ COM BARREIRA PARA PENETRAÇÃO DO VAPOR, PARA MONITORAMENTO DE AUTOCLAVE A VAPOR. MONITORA TODOS OS PARÂMETROS CRÍTICOS QUE AFETAM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. APRESENTA QUADRO DIAGNÓSTICO DE FALHAS, IDENTIFICANDO: PRESENÇA DE BOLHAS DE AR, SUPERAQUECIMENTO DO VAPOR, PRESENÇA DE GASES NÃO CONDENSÁVEIS E VAPOR SUPERSATURADO. FÁCIL INTERPRETAÇÃO DO RESULTADO, COM MUDANÇA DE COR DO AMARELO PARA O AZUL PÚRPURA ESCURO. FOLHA TESTE PLASTIFICADA E COM DADOS PARA DOCUMENTAÇÃO EM SUA FRENTE E VERSO. POSSUI A CERTIFICAÇÃO DO BSI E ATENDE A NORMA EN 867-4. CAIXA COM 20 UNIDADES.	60,00	514,00	30.840,00
------	---------------	-------	--	-------	--------	-----------

Marca: MEDSTÉRIL

0062	048-22-0172-0	FRASCO	RENOVADOR DE AÇO INOX A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO E SURFACTANTES NÃO IÔNICOS. USADO NA REMOÇÃO DE MANCHAS, INCRUSTAÇÕES E OXIDAÇÃO DO MATERIAL MÉDICO-CIRÚRGICO EM AÇO INOXIDÁVEL. SOLUÇÃO CLARA, INCOLOR. DILUIÇÃO DE 5% (50ML DO PRODUTO DILUÍDO PARA 1 LITRO DE ÁGUA QUENTE OU FRIA, POR UM TEMPO DE IMERSÃO DE 1 HORA. PODE SER UTILIZADO EM MODO MANUAL OU EM CUBA ULTRA-SONICA), PH DA SOLUÇÃO DILUÍDA É 1,0 ± 0,5. FRASCO DE 1 LITRO COM BICO DOSADOR COM MEDIDAS DE 5 ML A 25 ML.	10,00	60,60	606,00
------	---------------	--------	---	-------	-------	--------

Marca: MEGANOX

0065	048-36-0697-0	UNIDADE	INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE 6 INTEGRADOR QUÍMICO PARA MONITORIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, DENTRO DE PACOTES, BANDEJAS E CAIXAS, APRESENTADO EM TIRAS COM TINTA REAGENTE ATÓXICA. FÁCIL INT
------	---------------	---------	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
Solicitação: 000971/2018			Data Julgamento: 18/06/2018	Comprador: -		
			ERPRETAÇÃO DE RESULTADO IMEDIATO AO PROCESSO, VERIFICANDO OS PARÂMETROS CRÍTICOS PARA O PROCESSO, COMO TEMPO, TEMPERATURA, PRESENÇA DE VAPOR E QUALIDADE DO VAPOR (DENOMINADO COMO CLASSE 6 DE ACORDO COM A NORMA ISO 11.140). SEU PROCESSO DE VIRAGEM É ATRAVÉS DA MUDANÇA DE COR DE AMARELO PARA AZUL NO FINAL DO CICLO. SUA TINTA É ISENTA DE METAIS PESADOS COMO O CHUMBO (PB). CICLOS DE 134°C/ 7 MINUTOS OU 121°C/ 20 MINUTOS.	5.000,00	0,43	2.150,00
Marca: MESDTÉRIL						
Total para este Fornecedor: 3						33.596,00
Fornecedor: 05694-ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES Telefone: (21)24179700						
0007	048-36-0661-0	ROLO	PAPEL GRAU CIRÚRGICO. LARGURA: 15 CM. ROLOS LISOS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO ROLO SEM PREGAS COMPOSTO DE FILME TRANSPARENTE ESVERDEADO COM 6 CAMADAS (12/40 MICRONS) ENTRE POLIÉSTER E POLIPROPILENO (4 CAMADAS DE PP, 1 CAMADA DE PET, MAIS 1 CAMADA DE LIGA) E PAPEL COM 70 G/M2 DE GRAMATURA E POROSIDADE DE 600-1200 ML/MIN. FILME Prensado no papel de forma que quando deslocados um do outro, o filme não delamina e o papel não solta nenhum tipo de poeira. Selagem em 3 camadas como forma de segurança. TRÊS INDICADORES DE PROCESSO: VAPOR, OE E FORMALDEÍDO.	50,00	55,56	2.778,00
Marca: ESTERICARE						
0008	048-36-0663-0	ROLOS	PAPEL GRAU CIRÚRGICO. LARGURA: 20 CM. ROLOS LISOS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO ROLO SEM PREGAS COMPOSTO DE FILME TRANSPARENTE ESVERDEADO COM 6 CAMADAS (12/40 MICRONS) ENTRE POLIÉSTER E POLIPROPILENO (4 CAMADAS DE PP, 1 CAMADA DE PET, MAIS 1 CAMADA DE LIGA) E PAPEL COM 70 G/M2 DE GRAMATURA E POROSIDADE DE 600-1200 ML/MIN. FILME Prensado no papel de forma que quando deslocados um do outro, o filme não delamina e o papel não solta nenhum tipo de poeira. Selagem em 3 camadas como forma de segurança. TRÊS INDICADORES DE PROCESSO: VAPOR, OE E FORMALDEÍDO.	30,00	75,66	2.269,80
Marca: ESTERICARE						
0009	048-36-0668-0	ROLO	PAPEL GRAU CIRÚRGICO. LARGURA: 25 CM. ROLOS LISOS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO ROLO SEM PREGAS COMPOSTO DE FILME TRANSPARENTE ESVERDEADO COM 6 CAMADAS (12/40 MICRONS) ENTRE POLIÉSTER E POLIPROPILENO (4 CAMADAS DE PP, 1 CAMADA DE PET, MAIS 1 CAMADA DE			

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018		Data Julgamento: 18/06/2018		Comprador: -		
Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
			E LIGA) E PAPEL COM 70 G/M2 DE GRAMATURA E POROSIDADE DE 600-1200 ML/MIN. FILME Prensado no papel D e forma que quando deslocados um do outro, o filme não delamina e o papel não solta nenhum tipo de poeira. Selagem em 3 camadas como forma de segurança. TRÊS INDICADORES DE PROCESSO: VAPOR, OE E FORMALDEÍDO.	30,00	94,56	2.836,80
	Marca: ESTERICARE					
0010	048-36-0671-0	ROLOS	PAPEL GRAU CIRÚRGICO. LARGURA: 30 CM. ROLOS LISOS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO ROLO SEM PREGAS COMPOSTO DE FILME TRANSPARENTE ESVERDEADO COM 6 CAMADAS (12/40 MICRONS) ENTRE POLIÉSTER E POLIPROPILENO (4 CAMADAS DE PP, 1 CAMADA DE PET, MAIS 1 CAMADA DE LIGA) E PAPEL COM 70 G/M2 DE GRAMATURA E POROSIDADE DE 600-1200 ML/MIN. FILME Prensado no papel D e forma que quando deslocados um do outro, o filme não delamina e o papel não solta nenhum tipo de poeira. Selagem em 3 camadas como forma de segurança. TRÊS INDICADORES DE PROCESSO: VAPOR, OE E FORMALDEÍDO.	30,00	113,46	3.403,80
	Marca: ESTERICARE					
0011	048-36-0672-0	ROLOS	PAPEL GRAU CIRÚRGICO. LARGURA: 40 CM. ROLOS LISOS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO ROLO SEM PREGAS COMPOSTO DE FILME TRANSPARENTE ESVERDEADO COM 6 CAMADAS (12/40 MICRONS) ENTRE POLIÉSTER E POLIPROPILENO (4 CAMADAS DE PP, 1 CAMADA DE PET, MAIS 1 CAMADA DE LIGA) E PAPEL COM 70 G/M2 DE GRAMATURA E POROSIDADE DE 600-1200 ML/MIN. FILME Prensado no papel D e forma que quando deslocados um do outro, o filme não delamina e o papel não solta nenhum tipo de poeira. Selagem em 3 camadas como forma de segurança. TRÊS INDICADORES DE PROCESSO: VAPOR, OE E FORMALDEÍDO.	40,00	151,32	6.052,80
	Marca: ESTERICARE					
0014	048-36-0677-0	ROLOS	PAPEL GRAU CIRÚRGICO. LARGURA: 60 CM. ROLOS LISOS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO ROLO SEM PREGAS COMPOSTO DE FILME TRANSPARENTE ESVERDEADO COM 6 CAMADAS (12/40 MICRONS) ENTRE POLIÉSTER E POLIPROPILENO (4 CAMADAS DE PP, 1 CAMADA DE PET, MAIS 1 CAMADA DE LIGA) E PAPEL COM 70 G/M2 DE GRAMATURA E POROSIDADE DE 600-1200 ML/MIN. FILME Prensado no papel D e forma que quando deslocados um do outro, o filme não delamina e o papel não solta nenhum tipo de poeira. Selagem em 3 camadas como forma de segurança. TRÊS INDICADORES DE PROCESSO: VAPOR, OE E FORMALDEÍDO.	30,00	226,96	6.808,80
	Marca: ESTERICARE					

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018 Data Julgamento: 18/06/2018 Comprador: -

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-----------	------------	----------------	-------------

0050	048-36-0686-0	UNIDADE	TELA CIRURGICA EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, TAMANHO: 7,6X15CM, USO EM TODOS OS TIPOS DE REPAROS DA PARE DE ABDOMINAL. TELA CIRURGICA EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, TAMANHO: 7,6X15CM, USO EM TODOS OS TIPOS DE REPAROS DA PAREDE ABDOMINAL.	50,00	88,32	4.416,00
------	---------------	---------	--	-------	-------	----------

Marcã: BARONI

0060	048-22-0173-0	FRASCO	ESPUMA DETERGENTE E DESINFETANTE PARA LIMPEZA E DE SINFEÇÃO DE SUPERFÍCIES HOSPITALARES, EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS NÃO CRÍTICOS A BASE DE CLORETO DE DIDECDIMETILAMÔNIO E CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO BIGUANIDA; BACTERICIDA, FUNGICIDA: CANDIDA ALBICANS E ASPERGILLUS NIGER, VIRUSCIDA: HIV-1, BVDV, PRV, ROTAVÍRUS, VÍRUS DA HERPES E VÍRUS INFLUENZ A (H5N1) E CALLICIVÍRUS FELINO, PRONTO PARA USO, SEM PERFUME, SEM ÁLCOOL, NÃO CORROSIVO; COMPATÍVEL COM POLÍMEROS E METAIS; APRESENTAÇÃO EM FRASCO SPRAY DE 750 ML.	100,00	23,64	2.364,00
------	---------------	--------	---	--------	-------	----------

Marcã: INDALABOR

Total para este Fornecedor: 8 30.930,00

Fornecedor: 09234-INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELI
Telefone: (22)27783548

0005	048-36-0638-0	UNIDADE	INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA AUTO-CONTIDO DE TERCEIRA GERAÇÃO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. LEITURA FINAL EM 3 HORAS PARA CICLOS REGULARES, POR MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA INDICADO PARA O CONTROLE DE QUALIDADE BIOLÓGICA DE CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO EM ESTERILIZADORES EQUIPADOS COM PRÉ-VACUO OU ESTERILIZADORES GRAVITACIONAIS. COMPOSTO POR UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000 (CEM MIL) ESPOROS SECOS E CALIBRADOS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS (ATCC 7953, COM CERTIFICADO DE QUALIDADE ASSEGURADA) A CONDICIONADA EM UMA AMPOLA PLÁSTICA, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO COM CALDO NUTRIENTE, FECHADA POR UMA TAMP A MARROM COM ABERTURAS LATERAIS E PROTEGIDA POR PAPEL HIDROFÓBICO. CADA AMPOLA POSSUI UM RÓTULO EXTERNO QUE INFORMA O LOTE E A DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO CAMPOS PARA IDENTIFICAÇÃO DA AMPOLA E UM INDICADOR QUÍMICO EXTERNO QUE DIFERENCIA AS AMPOLAS PROCESSADAS DAS NÃO PROCESSADAS.	2.900,00	25,60	74.240,00
------	---------------	---------	---	----------	-------	-----------

Marcã: ATTEST-3M

Total para este Fornecedor: 1 74.240,00

Fornecedor: 10624-LINEA - RJ COMERCIO EIRELI
Telefone: (21)26492112

0015 048-36-0687-0 UNIDADE AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA PERIDURAL, BISEL

Página: 0006

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
 Sistema de Controle de Compras
 JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018 Data Julgamento: 18/06/2018 Comprador: -

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-----------	------------	----------------	-------------

TIPO TUOHY, CANHÃO ANATÔMICO, TRANSPARENTE, MANDRI
 L CODIFICADO POR COR, ESTÉRIL, CALIBRE Nº 16 G. CO
 MPRIMENTO APROXIMADO DE 90 MM.

50,00 | 5,76 | 288,00

Marcã: PROCARE

0016 048-36-0688-0 UNIDADE AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA PERIDURAL, BISEL
 TIPO TUOHY, CANHÃO ANATÔMICO, TRANSPARENTE, MANDRI
 L CODIFICADO POR COR, ESTÉRIL, CALIBRE Nº 18 G. CO
 MPRIMENTO APROXIMADO DE 90 MM

50,00 | 5,00 | 250,00

Marcã: PROCARE

0017 048-36-0689-0 UNIDADE AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA PERIDURAL, BISEL
 TIPO TUOHY, CANHÃO ANATÔMICO, TRANSPARENTE, MANDRI
 L CODIFICADO POR COR, ESTÉRIL, CALIBRE Nº 20 G. CO
 MPRIMENTO APROXIMADO DE 90 MM.

50,00 | 5,76 | 288,00

Marcã: PROCARE

0018 048-36-0690-0 UNIDADE AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA RAQUE 22G X 3 ½"
 BISEL TIPO QUINCKE, CANHÃO ANATÔMICO, TRANSPARENTE
 , MANDRIL CODIFICADO POR COR. ESTÉRIL, EMBALAGEM A
 DEQUADA, SEGURA, COMPATÍVEL COM O PROCESSO DE ESTE
 RILIZAÇÃO E QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA C
 OM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICA
 ÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PR
 AZO DE VALIDADE. ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VI
 GENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.

300,00 | 4,30 | 1.290,00

Marcã: PROCARE

0019 048-36-0691-0 UNIDADE AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA RAQUE 25G X 3 ½"
 BISEL TIPO QUINCKE, CANHÃO ANATÔMICO, TRANSPARENTE
 , MANDRIL CODIFICADO POR COR. ESTÉRIL, EMBALAGEM A
 DEQUADA, SEGURA, COMPATÍVEL COM O PROCESSO DE ESTE
 RILIZAÇÃO E QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA C
 OM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICA
 ÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PR
 AZO DE VALIDADE. ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VI
 GENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.

500,00 | 4,50 | 2.250,00

Marcã: PROCARE

0020 048-36-0692-0 UNIDADE AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA RAQUE 26G X 3 ½"
 BISEL TIPO QUINCKE, CANHÃO ANATÔMICO, TRANSPARENTE
 , MANDRIL CODIFICADO POR COR. ESTÉRIL, EMBALAGEM A
 DEQUADA, SEGURA, COMPATÍVEL COM O PROCESSO DE ESTE
 RILIZAÇÃO E QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA C
 OM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICA
 ÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PR
 AZO DE VALIDADE. ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018

Data Julgamento: 18/06/2018

Comprador: -

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
			GENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	500,00	5,20	2.600,00
Marca: PROCARE						
0021	048-36-0693-0	UNIDADE	AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA RAQUE 27G X 3 1/2 BISEL TIPO QUINCKE, CANHÃO ANATÔMICO, TRANSPARENTE, MANDRIL CODIFICADO POR COR. ESTÉRIL, EMBALAGEM ADEQUADA, SEGURA, COMPATÍVEL COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO E QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	100,00	4,85	485,00
Marca: PROCARE						
0023	048-36-0695-0	UNIDADE	AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA RAQUE/OBESO 25G X 4 3/4 BISEL TIPO QUINCKE, CANHÃO ANATÔMICO, TRANSPARENTE, MANDRIL CODIFICADO POR COR. ESTÉRIL, EMBALAGEM ADEQUADA, SEGURA, COMPATÍVEL COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO E QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	100,00	23,15	2.315,00
Marca: UNISIS						
0027	048-36-0075-0	UNIDADE	AVENTAL IMPERMEÁVEL - laminado, alta barreira, até 10 usos, não lavável, modelo de amarrar atrás punho de malha, gramatura 65, modelo chip vermelho, material 50% polipropileno e 50% polietileno, resistente a mais de 400 produtos químicos líquidos em geral, alto poder de cobertura, atóxico, não propaga fogo, alta resistência ao rasgo, cor branco, tamanho único..	300,00	35,44	10.632,00
Marca: COTEBRASIL						
0032	048-36-0052-0	UNIDADE	CANETA BISTURI C/ ELETRODO TIPO FACA, REUTILIZÁVEL, AUTOCLAVAVEL ATÉ 100 VEZES. COM ACIONAMENTO MANUAL P/ CORTE E COAGULAÇÃO, CONECTOR TRI-PINO UNIVERSAL EM METAL, ACLOPÁVEL A ELETROCAUTÉRIO. TRAZER AMOSTRA NA LICITAÇÃO	100,00	102,00	10.200,00
Marca: SIMILAR E COMPATIVEL						
0034	048-36-0235-0	UNIDADE	CLAMP PARA CORDÃO UMBILICAL ESTÉRIL EM EMBALAGEM ÚNICA. CLAMP PARA CORDÃO UMBILICAL.	1.000,00	0,40	400,00
Marca: WILTEX						
0037	048-36-0623-0	UNIDADE	DRENO DE KEHR, CALIBRE 14, ESTÉRIL, CONFECCIONADO			

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018

Data Julgamento: 18/06/2018

Comprador: -

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
			EM LÁTEX NATURAL, OU MATERIAL COMPATÍVEL COM A SUA FINALIDADE, EM FORMATO DE T, PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, ISENTO DE REBARBAS, COM CALIBRE IMPRESSO NA PRÓPRIA SONDA.. DRENO DE KEHR, CALIBRE 14, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, OU MATERIAL COMPATÍVEL COM A SUA FINALIDADE, EM FORMATO DE T, PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, ISENTO DE REBARBAS, COM CALIBRE IMPRESSO NA PRÓPRIA SONDA.	20,00	14,60	292,00
	Marca: TAYLOR					
0038	048-36-0624-0	UNIDADE	DRENO DE KEHR, CALIBRE 16, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, OU MATERIAL COMPATÍVEL COM A SUA FINALIDADE, EM FORMATO DE T, PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, ISENTO DE REBARBAS, COM CALIBRE IMPRESSO NA PRÓPRIA SONDA.. DRENO DE KEHR, CALIBRE 16, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, OU MATERIAL COMPATÍVEL COM A SUA FINALIDADE, EM FORMATO DE T, PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, ISENTO DE REBARBAS, COM CALIBRE IMPRESSO NA PRÓPRIA SONDA.	20,00	14,60	292,00
	Marca: TAYLOR					
0039	048-36-0625-0	UNIDADE	DRENO DE KEHR, CALIBRE 18, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, OU MATERIAL COMPATÍVEL COM A SUA FINALIDADE, EM FORMATO DE T, PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, ISENTO DE REBARBAS, COM CALIBRE IMPRESSO NA PRÓPRIA SONDA. DRENO DE KEHR, CALIBRE 18, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, OU MATERIAL COMPATÍVEL COM A SUA FINALIDADE, EM FORMATO DE T, PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, ISENTO DE REBARBAS, COM CALIBRE IMPRESSO NA PRÓPRIA SONDA.	20,00	15,00	300,00
	Marca: TAYLOR					
0040	048-36-0627-0	UNIDADE	DRENO DE KEHR, CALIBRE 8, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, OU MATERIAL COMPATÍVEL COM A SUA FINALIDADE, EM FORMATO DE T, PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, ISENTO DE REBARBAS, COM CALIBRE IMPRESSO NA PRÓPRIA SONDA.. DRENO DE KEHR, CALIBRE 8, ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, OU MATERIAL COMPATÍVEL COM A SUA FINALIDADE, EM FORMATO DE T, PAREDES FINAS, FLEXÍVEL, ISENTO DE REBARBAS, COM CALIBRE IMPRESSO NA PRÓPRIA SONDA.	20,00	14,76	295,20
	Marca: TAYLOR					
0041	048-36-0044-0	UNIDADE	dreno de penrose nº 01, sem gaze,estéril, confeccionado em látex natural, ou material compatível a sua finalidade, flexível,com formato tubular, uniforme em toda sua extensão, com paredes finas maleáveis. medidas aproximadas de 6mm de diâmetro x 30cm			

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018

Data Julgamento: 18/06/2018

Comprador: -

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
			de comprimento.os dados da embalagem deverão conter identificação, procedência, nº do lote, prazo de validade e registro no m.s.	30,00	1,44	43,20
	Marcã: WALTEX					
0042	048-36-0045-0	UNIDADE	dreno de penrose nº 02, sem gaze,estéril, confeccionado em látex natural, ou material compatível a sua finalidade, flexível,com formato tubular, uniforme em toda sua extensão, com paredes finas maleáveis. medidas aproximadas de 12mm de diâmetro x 30cm de comprimento.os dados da embalagem deverão conter identificação, procedência, nº do lote, prazo de validade e registro no m.s.	30,00	1,89	56,70
	Marcã: WALTER					
0043	048-36-0046-0	UNIDADE	dreno de penrose nº 03, sem gaze,estéril, confeccionado em látex natural, ou material compatível a sua finalidade, flexível,com formato tubular, uniforme em toda sua extensão, com paredes finas maleáveis. medidas aproximadas de 19mm de diâmetro x 30cm de comprimento.os dados da embalagem deverão conter identificação, procedência, nº do lote, prazo de validade e registro no m.s.	30,00	2,83	84,90
	Marcã: WALTER					
0044	048-36-0047-0	UNIDADE	dreno de penrose nº 04, sem gaze,estéril, confeccionado em látex natural, ou material compatível a sua finalidade, flexível,com formato tubular, uniforme em toda sua extensão, com paredes finas maleáveis. medidas aproximadas de 25mm de diâmetro x 30cm de comprimento. dados da embalagem deverão conter identificação, procedência, nº do lote, prazo de validade e registro no m.s.	40,00	3,98	159,20
	Marcã: WALTER					
0048	048-36-0684-0	UNIDADE	TELA CIRURGICA EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, TAMANHO: 15X15CM, USO EM TODOS OS TIPOS DE REPAROS DA PAREDE ABDOMINAL. TELA CIRURGICA EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, TAMANHO: 15X15CM, USO EM TODOS OS TIPOS DE REPAROS DA PAREDE ABDOMINAL.	20,00	41,85	837,00
	Marcã: MARLEX					
0049	048-36-0685-0	UNIDADE	TELA CIRURGICA EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, TAMANHO: 30X30CM, USO EM TODOS OS TIPOS DE REPAROS DA PAREDE ABDOMINAL. TELA CIRURGICA EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, TAMANHO: 30X30CM, USO EM TODOS OS TIPOS DE REPAROS DA PAREDE ABDOMINAL.	10,00	108,00	1.080,00
	Marcã: MARLEX					

Página: 0010

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
 Sistema de Controle de Compras
 JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018 Data Julgamento: 18/06/2018 Comprador: -

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-----------	------------	----------------	-------------

0055	048-22-0323-0	UNIDADE	ESCOVA EM POLIETILENO COM BORDAS LATERAIS ANTIDERRAPANTE, MULTI CERDAS MACIAS COM ESPONJA EM POLIURETANO, IMPREGNADA COM SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%, ANTI-SÉPTICO. ESCOVA EM POLIETILENO COM BORDAS LATERAIS ANTIDERRAPANTE, MULTI CERDAS MACIAS COM ESPONJA EM POLIURETANO, IMPREGNADA COM SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%, ANTI-SÉPTICO.	5.000,00	3,70	18.500,00
------	---------------	---------	---	----------	------	-----------

Marcã: RIOQUÍMICA

0063	048-22-0162-0	GALAO	SOLUÇÃO A BASE DE GLUTARALDEIDO A 2%, INDICADO PARA A DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL DE ARTIGOS MÉDICOS - CIRÚRGICOS E MATERIAIS TERMOSENSÍVEIS NO TEMPO MÁXIMO DE 30 MINUTOS PRONTO PARA USO, COM SOLUÇÃO TAMPA, MANTENDO O PH NEUTRO (5 A 7), BAIXO ODOR, TEMPO DE UTILIZAÇÃO DA SOLUÇÃO EM USO: 30 DIAS EM MÉDIA. EFICÁCIA COMPROVADO POR LAUDOS DE LABORATÓRIOS REBLAS, PARA TODOS OS MICROORGANISMOS LISTADOS NA RDC 35. A EMBALAGEM DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ CONTER: INSTRUÇÕES DE USO, REGISTRO NO MS, PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE, NUMERO DE LOTE E FABRICANTE. APRESENTAÇÃO: GALÃO DE 5 LITROS. O PRODUTO DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE FITA TESTE, EM QUANTIDADE E SUFICIENTE PARA VALIDAÇÃO DIÁRIO DA SOLUÇÃO, DURANTE PERÍODO DE ESTABILIDADE DO PRODUTO.	20,00	130,00	2.600,00
------	---------------	-------	--	-------	--------	----------

Marcã: CINORD

0064	048-22-0327-0	GALAO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (10 000 ppm CLORO ATIVO) É UM DESINFETANTE HOSPITALAR DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, SUA FÓRMULA CONTÉM HIPOCLORITO DE SÓDIO COM 1% DE CLORO ATIVO ESTABILIZADO, QUE ATUA COMO ELEMENTO OXIDATIVO EM CADEIAS PROTEICAS DE MICROORGANISMOS. PRODUTO INDICADO PARA A DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS EM AMBIENTE HOSPITALAR, BEM COMO É INDICADO PARA A DESINFECÇÃO DE ARTIGOS DE INALOTERAPIA E OXIGENOTERAPIA. IDEAL PARA DESINFECÇÃO DE HOSPITAIS E CASAS DE SAÚDE, AMBULATÓRIOS, CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, CLÍNICAS E POSTOS DE SAÚDE. PODENDO SER APLICADO EM PISOS, PAREDES, MOBÍLIAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS EM GERAL. POSSUI EFICÁCIA COMPROVADA CONTRA CANDIDA ALBICANS, TRICHOPHYTON MENTAGROPHYTES, PSEUDOMONAS AERUGINOSA, ESCHERICHIA COLI, STAPHYLOCOCCUS AUREUS, SALMONELLA CHOLERAESUIS, MYCOBACTERIUM S MEGMATIS E MYCOBACTERIUM BOVIS. REGISTRO NA ANVISA. GALÃO 5 LITROS.	7.200,00	5,40	38.880,00
------	---------------	-------	---	----------	------	-----------

Marcã: FACILIMPE

0066	048-36-0698-0	UNIDADE	CAPA PARA VÍDEO CIRURGIA. TAMANHO: 2500 X 125 MM, CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, T			
------	---------------	---------	--	--	--	--

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018 Data Julgamento: 18/06/2018 Comprador: -

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
------	---------	---------	-----------	------------	----------------	-------------

RANSARENTE, ESTERILIZADA EM ETO OU GAMA, ATÓXICO, USO ÚNICO, ACONDICIONADA EM ENVELOPE CIRÚRGICO. CA PA PARA VÍDEO CIRURGIA. TAMANHO: 2500 X 125 MM, CO NFECCIONADA EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TRA NSPARENTE, ESTERILIZADA EM ETO OU GAMA, ATÓXICO, U SO ÚNICO, ACONDICIONADA EM ENVELOPE CIRÚRGICO.

1.000,00	3,40	3.400,00
----------	------	----------

Marca: BRAMSYS

Total para este Fornecedor: 25 97.818,20

Fornecedor: 02764-Micromed Com. e Representacao Ltda
Telefone: (22)27331097

0024	048-36-0696-0	UNIDADE	AGULHA DESCARTÁVEL PARA ANESTESIA RAQUE/OBESO 27G X 4 3/4 BISEL TIPO QUINCKE, CANHÃO ANATÓMICO, TRAN SPARENTE, MANDRIL CODIFICADO POR COR. ESTÉRIL, EMB ALAGEM ADEQUADA, SEGURA, COMPATÍVEL COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO E QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFER ÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDE NTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZA ÇÃO, PRAZO DE VALIDADE. ATENDER À LEGISLAÇÃO SANIT ÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO.	100,00	60,00	6.000,00
------	---------------	---------	--	--------	-------	----------

Marca: LABORATÓRIOS BBRAUN S/A

0045	048-36-0630-0	UNIDADE	DRENO PARA SUCCÃO CONTINUA 3.2 600ML. TUBO EXTENSO R COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO COM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA AFERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO EM "Y" COM LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO D RENO PARA SUCCÃO CONTINUA 3.2 600ML. TUBO EXTENSOR COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO C OM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA A FERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO E M "Y" COM LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO CA LIBRE DO DRENO; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL 3.2 (GUIA PARA COLOCAÇÃO DO DRENO NO PACIENTE); DRENO RADIOP ACO, MULTIPERFURADO PARA PERMITIR A DRENAGEM.	10,00	18,50	185,00
------	---------------	---------	---	-------	-------	--------

Marca: BIOTEC

0046	048-36-0631-0	UNIDADE	DRENO PARA SUCCÃO CONTINUA 4.8 600ML. TUBO EXTENSO R COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO COM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA AFERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO EM "Y" COM LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO D RENO PARA SUCCÃO CONTINUA 4.8 600ML. TUBO EXTENSOR COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO C OM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA A FERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO E M "Y" COM LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO CA
------	---------------	---------	---

Página: 0012

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
 Sistema de Controle de Compras
 JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018		Data Julgamento: 18/06/2018		Comprador: -		
Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
			LIBRE DO DRENO; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL 3.2 (GUIA PARA COLOCAÇÃO DO DRENO NO PACIENTE); DRENO RADIOPACO, MULTIPERFORADO PARA PERMITIR A DRENAGEM.	10,00	20,00	200,00
Marca: BIOTEC						
0047	048-36-0633-0	UNIDADE	DRENO PARA SUCCÃO CONTINUA 6.4 600ML. TUBO EXTENSOR COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO COM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA AFERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO EM "Y" COM LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO DRENO PARA SUCCÃO CONTINUA 6.4 600ML. TUBO EXTENSOR COM 100CM DE COMPRIMENTO; RESERVATÓRIO SANFONADO COM CAPACIDADE PARA 600ML, E ESCALA GRADUADA PARA AFERIÇÃO DO VOLUME DRENADO; CONECTOR DRENO X TUBO EM "Y" COM LINHAS PARA INDICAR CORTE ADEQUADO AO CALIBRE DO DRENO; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL 3.2 (GUIA PARA COLOCAÇÃO DO DRENO NO PACIENTE); DRENO RADIOPACO, MULTIPERFORADO PARA PERMITIR A DRENAGEM.	10,00	21,40	214,00
Marca: BIOTEC						
0061	048-22-0326-0	SACHE	MONOPERSULFATO DE POTÁSSIO 1% DESINFETANTE DE AMPLO ESPECTRO COM EFICÁCIA BIOCIDA, ELEVADO PERFIL DE SEGURANÇA E EXCELENTE BIOCOMPATIBILIDADE COM MATERIAIS. IDEAL PARA A MANUTENÇÃO, REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE A TRANSMISSÃO DE MICROORGANISMOS PATOGENICOS ATRAVÉS DO CONTATO COM SUPERFÍCIES E EQUIPAMENTOS. APLICAÇÕES: LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE ÁREAS CRÍTICAS, COMO CENTROS CIRÚRGICOS, DEPARTAMENTOS DE EMERGÊNCIA E CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS. DESINFECÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, COMO BANCADAS, CENTRÍFUGAS, ARMÁRIOS, RECIPIENTES PARA PIPETAS DESCARTADAS, ETC. DESINFECÇÃO DE ROTINA DE CADEIRAS ODONTOLÓGICAS E SUPERFÍCIES ENTRE PACIENTES. RESPIRGOS DE FLUIDOS CORPORAIS. APRESENTAÇÃO - SACHÊS DE 50 GRS.	600,00	38,00	22.800,00
Marca: LABORATÓRIOS BBRAUN S/A						
Total para este Fornecedor: 5						29.399,00
Fornecedor: 09913-NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALAR Telefone: (22)38521856						
0026	048-36-0041-0	UNIDADE	AVENTAL CIRÚRGICO DE USO ÚNICO BVB BARREIRA VIRAL. MANGA LONGA, MALHA SANFONADA, FECHAMENTO POSTERIOR C/ BOTÃO DE PRESSÃO. DISPONÍVEL EM PACOTE ÚNICO, E STÉRIL. TAM. GG. COMPOSTO DE NÃO TECIDO TRILAMINADO DE POLIPROPILENO E UMA CAMADA DE FILME MONOLÍTICO, COM PROPRIEDADE IMPERMEÁVEL, CONFORTÁVEL DEVIDO A SUA RESPIRABILIDADE BARREIRA VIRAL APROVADA PELA			

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Item	Produto	Unidade	Descrição	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
Solicitação: 000971/2018			Data Julgamento: 18/06/2018	Comprador: -		
			ASTM (AMERICAN SOCIETY FOR TESTING AND MATERIAL) N O MÉTODO DE TESTE F1671. BARREIRA VIRAL NÍVEL 4 D E ACORDO COM CLASSIFICAÇÃO DA AAMI (ASSOCIATION FOR THE ADVANCEMENT OF MEDICAL INSTRUMENTATIO). INDI CADO PARA PROCEDIMENTOS QUE REQUEREM PROTEÇÃO TOTA L CONTRA SANGUE E FLUIDOS CORPÓREOS.	40,00	72,30	2.892,00
Marca: POLAR FIX						
0056	048-22-0324-0	UNIDADE	ESCOVAS PARA LIMPEZA DE CANULADOS, COM CERDAS DE N YLON ANTIMICROBIANAS, HASTE RÍGIDA EM AÇO INOXIDÁVEL QUE EVITA DOBRAS. NA COR BRANCA. TAMANHO: 10 MM X 45 CM. ESCOVAS PARA LIMPEZA DE CANULADOS, COM CERDAS DE NYLON ANTIMICROBIANAS, HASTE RÍGIDA EM AÇO INOXIDÁVEL QUE EVITA DOBRAS. NA COR BRANCA. TAMANHO: 10 MM X 45 CM.	48,00	92,70	4.449,60
Marca: CPL						
0057	048-22-0325-0	UNIDADE	ESCOVAS PARA LIMPEZA DE CANULADOS, COM CERDAS DE N YLON ANTIMICROBIANAS, HASTE RÍGIDA EM AÇO INOXIDÁVEL QUE EVITA DOBRAS. NA COR BRANCA. TAMANHO: 5 MM X 45 CM. ESCOVAS PARA LIMPEZA DE CANULADOS, COM CERDAS DE NYLON ANTIMICROBIANAS, HASTE RÍGIDA EM AÇO INOXIDÁVEL QUE EVITA DOBRAS. NA COR BRANCA. TAMANHO: 5 MM X 45 CM.	48,00	92,60	4.444,80
Marca: CPL						
Total para este Fornecedor: 3						11.786,40
Fornecedor: 04420-NOVA AEROFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - EPP Telefone: (22)27346961						
0002	048-36-0043-0	GALAO	CAL SODADA ABSORVEDORA DE CO ² . COMPOSTA POR HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ÁGUA, SILICATO E INDICADOR ETIL VIOLETA. FORMATO SEMI-ESFÉRICO. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM LACRADA E HERMÉTICAMENTE SELADA COM 4,300KG	20,00	119,66	2.393,20
Marca: ATRASORB						
0059	048-22-0322-0	GALAO	DETERGENTE ENZIMÁTICO, NÃO IÔNICO CONTENDO AS TRÊS ENZIMAS ESPECÍFICAS NECESSÁRIAS PARA A LIMPEZA ADEQUADA DO MATERIAL MÉDICO- CIRÚRGICO: LIPASE, AMILASE E PROTEASE, COM EXCELENTE AÇÃO SOBRE SANGUE, SECREÇÕES, GORDURA ÓSSEA, ETC. DILUIÇÃO DE 0,5% (5ML - POR LITRO DE ÁGUA), TEMPO ÓTIMO DE AÇÃO DE 5 MINUTOS. BACTERIOSTÁTICO E FUNGISTÁTICO. PH NEUTRO E BIODEGRADÁVEL. GALÃO DE 5 LITROS.	500,00	78,00	39.000,00
Marca: KELDRIN						
Total para este Fornecedor: 2						41.393,20

Página: 0014

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Sistema de Controle de Compras
JULGAMENTO

Solicitação: 000971/2018	Data Julgamento: 18/06/2018	Comprador: -
Item Produto	Unidade	Descrição
	Quantidade	Preço Unitário Valor Total
Total para esta Solicitação:		331.821,60

PODER LEGISLATIVO

www.quissama.rj.gov.br

27 DE JULHO DE 2018

ANO: 02 Nº: 483

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



**CÂMARA MUNICIPAL
DE QUISSAMÃ**
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VEREADORES DE QUISSAMÃ

Luciano Pessanha

(Presidente da Câmara Municipal de Quissamã)

Carlos Alberto de Souza Leite

(Vice Presidente da Câmara municipal de Quissamã)

Alexandre de Souza Santos

(1º Secretário)

Francisco Xavier da Conceição Filho

(2º Secretário)

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

(Vereador)

Leonardo da Silva Serra

(Vereador)

Luiz Carlos Cordeiro dos Reis

(Vereador)

Marcos da Silva Moreira

(Vereador)

Cássio Marins Reis

(Vereador)



**CÂMARA MUNICIPAL
DE QUISSAMÃ**
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º Semestre / 2018

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS		TOTAL
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADAS	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	6.483.897,7	0,0	6.483.897,7
Pessoal Ativo	6.483.897,7	0,0	6.483.897,7
Pessoal Inativo e Pensionista	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)	0,0	0,0	0,0
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	0,0	0,0	0,0
() Decorrentes de Decisão Judicial	0,0	0,0	0,0
() Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,0	0,0	0,0
() Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,0	0,0	0,0
() Despesas de Exercícios Anteriores	0,0	0,0	0,0
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II)	6.483.897,7	0,0	6.483.897,7
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL			VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)			203.207.417,5
% do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - YDP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100			3,19 %
LIMITE MÁXIMO (preço III, art. 20 da LRF) - <=,00%>			12.107.845,0
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <=,70%>			11.207.802,8
LIMITE DE ALERTA (preço II do §1º do art. 19 da LRF) - <=,4%>			10.978.060,5

Francisco Xavier da C. Filho
2º SecretárioAlexandre de Souza Santos
1º SecretárioCarlos Alberto de S. Leite
Vice-PresidenteLuciano Pessanha
PresidenteMICHÉLE DO DESTERRO
Chefe de Divisão de Contabilidade
Contador - CRC-RJ- 119452/O-8NEIDE CRISTINA F. AZEVEDO
ToureiraJOÃO A.B. DE AZEVEDO
Coordenador do Controle Interno
Contador - CRC-RJ- 078429/O-8

SIGFIS - Versão 2018

Data de Emissão: 24/07/2018 09:49h

Anexo 1 do RGF

Seu **Sangue**
pode **salvar**
vidas.

